

3die d. M. var bleven afskediget paa Grund af Tjenesteforseelse, var Byraadet gennem en Sagfører bleven afkrævet Løn til 1ste Oktober d. A. med i alt 280 Kr. 29 Øre.

Da Betjenten ifølge Politimesterens Erklæring efter gentagne Tjenesteforsømmelser var bleven afskediget i Henhold til § 7 i Vedtægten for Politiets Ordning som Følge af, at han den 1ste d. M. var bleven antruffen i beruset Tilstand under Udførelsen af sin Tjeneste, og da der var udbetalt ham Løn til den 3die d. M., fandt Byraadet ikke Anledning til at bevilge nogen yderligere Løn.

147 — 1904. I Anledning af, at Hs. Maj Kongen efter at have overværet Festlighederne under Indvielsen af Ribe Domkirke agtede at rejse hjem over Aarhus og aflægge et Besøg hos Prins Christian paa Marselisborg, vedtog Byraadet at indbyde Kongen til en Festmiddag under hans Ophold her i Byen. I Henhold hertil blev der under Dags Dato rettet en Forespørgsel til Hofmarskallatet, om Kongen maatte ønske at modtage en saadan Indbydelse enten skriftlig eller overbragt ved en Deputation fra Byraadet.

Som Svar herpaa modtog Byraadet under 30te d. M. en Meddelelse fra Hofmarskallatet om, at Kongen, da hans Ophold her kun vilde strække sig over nogle faa Timer, beklagede ikke at se sig i Stand til at modtage den paa-tænkte Indbydelse.

Det overdroges et Udvalg bestaaende af *Formanden, Nørgaard, Sabroe, Schourup* og *Thomsen* at foranstalte en passende Udsmykning af Byen i Anledning af Kongebesøget.

Mødet den 18de August 1904.

225 — 1902. Til Efterretning forelaa en Skrivelse fra Kontrollen for Prøvekørsel m. m. ved den elektriske Sporvej af 23de f. M., hvorefter Resultatet af en foretaget Under-

søgelse af Skinnestødernes elektriske Modstand havde været tilfredsstillende.

436 — 1902. I Henhold til en i Mødet den 13de November 1902 givet Bemyndigelse havde Kirkegaardsbestyrelsen i Mødet den 30te April f. A. forelagt Byraadet Planer til Anlæg af en ny Kirkegaard paa Marselisborg Mark sydøst for Magdalenemøllen paa et ca. 28 Td. Land stort Areal paa begge Sider af den projekterede Jernbane til Havnen. I nævnte Møde vedtog Byraadet, forinden der foretoges videre i Sagen, at indhente en Erklæring fra Sundhedskommissionen over Forslaget. Efter at Sundhedskommissionen dernæst under 15de Maj f. A. havde udtalt, at den udsete Plads paa Grund af Jordbundens store Lerholdighed i Forbindelse med den høje Grundvandstand og Arealets delvis ret lave Beliggenhed ikke kunde anses for heldig, havde Kirkegaardsbestyrelsen ladet foretage Undersøgelser og Boringer i det omliggende Terræn for om muligt at finde et Areal, der egnede sig bedre til Anvendelse som Begravelsesplads.

Stadsingeniørens Beretning til Kirkegaardsbestyrelsen om de herefter foretagne Undersøgelser var saalydende:

»Efter Kirkegaardsbestyrelsens Anmodning ere Boringerne paa Marselisborg Mark fortsatte for om muligt at finde et Terræn, som egner sig bedre til Kirkegaard end det hertil udsete Areal I (se Bilag 1 a ad min Skrivelse af 9de Marts f. A.).

Paa vedlagte Bilag 11 & 12 ere de i afvigte Efteraar foretagne Boringer angivne, og efter disse Boringer at dømme maa det siges, at det med grøn Farve paa Bilag 12 indrammede Areal II egner sig bedre til Kirkegaard end det tidligere dertil udsete Areal (se ogsaa Bilag 1 a ad Skrivelse af 9de Marts f. A., hvor Areal II er angivet).

Areal II har følgende Fortrin fremfor Areal I:

1. Jordbunden egner sig betydelig bedre til Begravelsesplads, thi Bunden bestaar paa Areal II hovedsagelig

af Sand og sandblandet Ler, medens Ligene paa Areal I hovedsagelig ville blive begravede i rent Ler.

2. Grundvandstanden er saaledes, at kun Halvdelen af Areal II behøver at drænes, medens det er nødvendigt at dræne hele Arealet I.
3. Medens det ved Areal I var nødvendigt foreløbig at lede Drænvandet gennem en lang Grøft ind gennem »Friheden« (se A—C—D—E paa Bilag 1 a), saa kan Drænvandet fra Areal II gennem den korte Grøft F—G ledes til Aaen mere end 1 Fjerdingsvej ovenfor det Punkt, hvor Bebyggelsen begynder, og dersom det forlanges, kan ogsaa Drænvandet uden store Bekostninger føres i en lukket Ledning til Aaen.
4. For at skaffe tilstrækkelig Fyld til Havnens Udvidelse vil det ifølge de udarbejdede Afgravningsplaner være nødvendigt at afgrave betydelige Fyldmasser paa den med graa Farve anlagte Del af Areal I, paa hvilket Areal der altsaa først kan begravnes, efter at Afgravningen har fundet Sted, og dette Tidspunkt kan trække længe ud (maaske 20—30 Aar.)

Areal II er derimod ganske uberørt af disse Afgravninger og kan straks anvendes til Begravelser i hele sin Udstrækning.

I havde en Størrelse af 28 Tdr. Land, II har en Størrelse af 31 Tdr. Land.

Paa Bilag 12 ses det Areal, som det ifølge Boringerne vil være nødvendigt at dræne.

Vil man begynde med Begravelser paa Arealets nordre Halvdel, vil det foreløbig slet ikke være nødvendigt at dræne, ligesom Dræningsanlægget er inddelt i Partier, saa at det kan udføres, efterhaanden som der bliver Brug for Begravelsesplads.

Paa Bilag 10 er optegnet en foreløbig Skizze til

Hovedvejene paa Kirkegaardsarealet for at have et Grundlag for Beregningen af Bekostningen ved Vej-anlægget. Ved Udarbejdelsen af den endelige Plan bør en Kunstner tilkaldes. Hele Kirkegaarden bør omgives med et Læbælte, som straks bør plantes i hele sin Udstrækning.

Ifølge vedlagte Overslag Plan 13 ville Omkostningerne ved hele Anlægget andrage ca... 60,000 Kr., hvori er indbefattet ca. 20,000 Kr. til et Kapel, hvilken Sum dog mulig er temmelig lavt ansat.

Som tidligere bemærket kan saavel Vej- som Dræningsanlægget udføres stykkevis, saa at hele den anførte Sum ikke behøver straks at være til Disposition.«

Det omhandlede Areal II er beliggende mellem Skanderborg Landevej og Vejen til Fiskerhuset, begrænset mod Nord af den projekterede Ringbane og mod Syd af Vandløbet fra Viby Kalkværk til Aaen. Planerne havde været forelagt Sundhedskommissionen, der under 21de f. M. havde udtalt, at den under Forudsætning af, at Aavandet aldrig i Fremtiden vilde blive benyttet til Drikkevand, intet fandt mod disse at erindre.

Efter en foreløbig Behandling af Forslaget vedtog Byraadet at anmode Kirkegaardsbestyrelsen om at arbejde videre paa dette med Plan II som Grundlag.

(Se Mødet den 23de Marts 1905.)

5⁶ — 1903. Efter at Byraadet i Mødet den 12te November f. A. havde vedtaget at opføre Udgifterne til nogle af 3die Artilleriafdeling og 3die Dragonregiment foreslaaede Anskaffelser m. v. i Anledning af Etablering af Forsøgshusholdning paa Kasernerne paa indeværende Aars Budget, havde 3. Artilleriafdeling i Skrivelse af 10de Marts d. A. anmodet om, at der, uanset at Etableringen af Forsøgshusholdningen foreløbig var opgivet, maatte blive opstillet et nyt Dampkogeapparat, hvortil Udgiften var anslaaet til ca. 2700 Kr., da det nuværende Kogeapparat var i en meget mangelfuld Tilstand.

Byraadet vedtog at bemyndige Indkvarteringskommissionen til at anskaffe det omhandlede Kogeapparat, idet man anmodede *Vestesen* om at bistaa Kommissionen hermed.

431 — 1903. Til Efterretning forelaa en Skrivelse fra Telegrafdirektoratet af 21de f. M., hvorefter Ingeniør *V. G. Thomsen* var bemyndiget til paa Direktoratets Vegne at føre de nærmere Forhandlinger angaaende Kabelnedlægningen i Gaderne.

(Se Mødet den 8de Septbr.)

8⁹ — 1903. Til Efterretning forelaa en Kommunikation af følgende Skrivelse fra Indenrigsministeriet til Amtet af 20de f. M.:

»I det med Amtets Skrivelse af 9de d. M. tilbagefulgte Andragende har Kontorist *Frode Christensen* af Kjerteminde, der er fraflyttet Aarhus Købstad i Marts Maaned d. A. forespurgt, om det er med Rette, at der er afkrævet ham Skat til Aarhus Købstadkommune for Januar Kvartal d. A.

I denne Anledning skulde man til Efterretning og videre fornøden Bekendtgørelse tjenstlig melde, at Ministeriet under Hensyn til Bestemmelsen i Lov Nr. 85 af 15de Maj 1903 § 38, jfr. Cirkulære Nr. 119 af 10de Juni 1903 i Slutningen, maa holde for, at den rejste Forespørgsel, der i øvrigt henhører under Domstolens Afgørelse, maa besvares bekræftende.«

517 — 1903. Efter Indstilling af Udvalget for Alderdomsunderstøttelsen vedtoges det at overdrage Leveringen af Sengklæder m. m. til det ny Asyl i Henhold til afholdt Licitation til efternævnte:

P. K. Petersen: Madrasser, Skraapuder m. v.

Vett & Wessel: Lagener, Pudevaar m. m.

Martin Rasmussen (»Konkurrenten«): Uldne Tæpper.

8³ — 1904. Til Efterretning forelaa en Kommunika-

tion af følgende Skrivelse fra Indenrigsministeriet til Amtet af 9de d. M.:

»I det med Amtets Skrivelse af 27de f. M. tilbagefulgte Andragende har Farvehandler *P. Møllers Enke* af Aarhus anholdt om Eftergivelse af den hende for Aaret 1904—05 paalignede personlige Kommuneskat til Aarhus Købstadkommune. Det er af Byraadet oplyst, at den paagældende er bleven ansat til Skat paa Grundlag af den af hende indgivne Angivelse af hendes Indtægt i Aaret 1903, idet der intet Hensyn kunde tages til en af hende samtidig fremsendt Skrivelse, hvorefter hendes Indtægt i Aaret 1904 vilde blive væsentlig mindre.

I denne Anledning skulde man til Efterretning og videre fornøden Bekendtgørelse tjenstlig melde, at Indenrigsministeriet ikke har fundet Føje til at foretage videre i Sagen.«

75 — 1904. Et Andragende fra Grundejere og Beboere i Fredensgade om Gadens Ombrolægning vedtog man efter Forslag af Brolægningsudvalget at udsætte til Behandling sammen med Budgettet for næste Regnskabsaar.

90 — 1904. I Anledning af et Andragende fra Ejerne af Ejendommene Nr. 15—25 i Samsøgade om Afspærring af den bag disse liggende Del af Smøgen, der fører fra Sølystgade til Ny Munkegade, vedtog Byraadet efter Indstilling af Brolægningsudvalget at tilskrive Andragerne, at der, forinden der foretoges videre i Sagen, måtte foreligge en skriftlig Erklæring fra Ejerne af samtlige øvrige Ejendomme, der have Udgang til Smøgen, om, at de indgaar paa, at den omhandlede midterste Strækning af denne afspærres.

137 — 1904. Efter derom foreliggende af Brolægningsudvalget anbefalet Andragende samtykkede Byraadet

i, at et Løntillæg, som Formand under Brolægningsvæsenet, *Poul Petersen*, havde oppebaaret siden 1ste Januar 1902, maatte komme i Betragtning ved Beregningen af hans eventuelle Pension, imod at han, overensstemmende med Pensionsreglementet bidrager til Pensionsfonden efter den saaledes forøgede Løn fra ovennævnte Tidspunkt at regne.

145 — 1904. Et Andragende fra Havnearbejder *Carl Martin Antonsen* om dansk Indfødsret vedtog Byraadet efter vedkommende Udvalgs Indstilling ikke at anbefale under Hensyn til, at Andrageren, der var 54 Aar gl., indtil 1897 havde ernæret sig som Sømand ombord i norske og engelske Skibe og først det nævnte Aar havde taget fast Ophold og Arbejde her i Landet og ikke var knyttet til dette paa nogen særlig Maade.

150 — 1904. Til Byraadets Gennemsyn havde Politimesteren under 29de f. M. fremsendt Politikassens Regnskab for Aaret 1903, der derefter havde været tilstillet *Harald Jensen* til Gennemsyn. — I Henhold til Hr. Jensens Erklæring vedtog Byraadet at tilbagesende Regnskabet med Bemærkning om, at man ikke havde fundet noget mod dette at erindre.

158 — 1904. Et Andragende fra Forgylder *Carl Vilhelm Otto Ewald* om Meddelelse af dansk Indfødsret vedtog Byraadet i Henhold til vedkommende Udvalgs Indstilling at anbefale paa sædvanlig Maade.

159 — 1904. Fra Slagtermester *Jens Henriksen* var modtaget et Andragende om Byraadets Bistand overfor Telefonselskabet i Anledning af, at dette havde afbrudt hans Telefon den 27de Juli f. A. og nægtede at genaabne den, forinden der var betalt Kontingent for den fulde siden da forløbne Tid, hvortil Andrageren ikke mente sig forpligtet.

I denne Anledning vedtog man at svare Andrageren, at den foreliggende Sag alene henhørte under Domstolenes Afgørelse og var Byraadet uvedkommende; man kunde der-

for kun henstille, at han søgte Bevilling til fri Proces, da Spørgsmaalet om Selskabets Ret til at kræve Kontingent i Tilfælde som det foreliggende maatte antages at være af almindelig Interesse, subsidiært søge at formaa den her i Byen eksisterende Retshjælp for ubemidlede til at tage sig af Sagen.

161 — 1904. Til Medlemmer af Sessionen for Aaret 1905 valgtes *Andersen, Joh. Pedersen, Rahr* og *Thomsen*, saaledes at to af de nævnte Herrer skiftevis giver Møde paa Sessionen.

Mødet den 25de August 1904.

355 og 356 — 1901. Efter Indstilling af Skoleudvalget blev Installationen af Badeindretninger i Nordre og Søndre Byskoler i Henhold til afholdt Licitation overdraget det lavest bydende Firma, *Bruun & Sørensen*, for i alt 5410 Kr. Vand- og Gasmesterarbejderne til Skolerne overdroges paa samme Maade til Kobbersmed *Chr. Hansen* for 753 Kr. 66 Øre.

3 — 1904. Efter Indstilling af Udvalgene for Bygninger og Inventar, Slagtehuset og Vandværket meddeltes Efterbevilling af forskellige Overskridelser paa de paagældende Konti i Regnskabet for 1903—04.

16² 1904. Efter derom foreliggende Andragende vedtog Byraadet, overensstemmende med den hidtil fulgte Praksis, at eftergive forhenværende Ejer af Hotel »Skandinavien«, Fotograf *P. Hadrup*, Skive, Kommunens Andel i Brændevinsafgiften for 3 Kvartaler, fra 1ste Oktober f. A., fra hvilket Tidspunkt Andrageren havde afstaaet Forretningen uden samtidig at opsiges sin Ret til Brændevinsudskænkning, medens hans Efterfølger, der havde løst Borgerskab fra samme Tidspunkt, havde udredet den paa